

Số: 13/2023/CV-A7

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 04 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven
 - Mã chứng khoán: DL1
 - Địa chỉ: Lô I3- 6 Đường N2, Khu Công Nghệ Cao, Phường Tăng Nhơn Phú A, Thành Phố Thủ Đức, Thành Phố Hồ Chí Minh, Việt Nam
 - Điện thoại liên hệ: 028.3736.7187 Fax: 028.3736.7187
 - Email: info@a7group.vn
 - Website: http://www.a7group.vn
- Nội dung thông tin công bố: Công ty cổ phần Tập đoàn Alpha Seven công bố thông tin
 - Báo cáo tài chính Riêng lẻ Quý 1 năm 2023;
 - Báo cáo tài chính Hợp nhất Quý 1 năm 2023;
 - Công văn giải trình chênh lệch 10% LNST của Quý 1 năm 2023 so với Quý 1 năm 2022.
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 26/04/2023 tại đường dẫn:

⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>

⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/giai-trinh-bao-cao-tai-chinh.html>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm

- Báo cáo tài chính Riêng lẻ Quý 1/2023;
- Báo cáo tài chính Hợp nhất Quý 1/2023;
- Công văn Giải trình chênh lệch 10% LNST Quý 1/2023 so với Quý 1/2022.

TỔNG GIÁM ĐỐC



NGUYỄN ĐÌNH TRẠC

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ALPHA SEVEN
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số : 12/2023/CV-A7

TpHCM, ngày 25 tháng 04 năm 2023

“V/v giải trình chênh lệch 10% LNST
quý 1 năm 2023 so với quý 1 năm 2022”

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước

Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào :

-Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất quý 1 năm 2023 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven;

Công ty xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

1. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng lẻ

ST T	Chỉ tiêu	Quý 1- 2023	Quý 1- 2022	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.330.756.924	2.288.257.754	2.042.499.170	89,26
2	Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.330.756.924	2.288.257.754	2.042.499.170	89,26
4	Giá vốn hàng bán	1.934.625.673	1.223.354.818	711.270.855	58,14
5	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.396.131.251	1.064.902.936	1.331.228.315	125,01
6	Doanh thu hoạt động tài chính	10.526.312.570	9.694.783.006	831.529.564	8,58
7	Chi phí tài chính	6.213.698.630	6.213.698.630	-	
8	Chi phí bán hàng	148.288.800	129.658.846	18.629.954	14,37
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	671.816.568	1.039.650.893	(367.834.325)	(35,38)
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	5.888.639.823	3.376.677.573	2.511.962.250	
11	Thu nhập khác	-		-	
12	Chi phí khác	7.715.935	726.764.197	(719.048.262)	(98,94)
13	Lợi nhuận khác	(7.715.935)	(726.764.197)	719.048.262	(98,94)
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	5.880.923.888	2.649.913.376	3.231.010.512	121,93
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.110.418.218	529.982.674	580.435.544	109,52
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.770.505.670	2.119.930.702	2.650.574.968	125,03



Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 1 năm 2023 tăng do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 1 năm 2023 doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 89,26%, giá vốn bán hàng trong kỳ tăng 58,14%, lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng so cùng kỳ .
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 1 năm 2023 tăng 831 triệu đồng tương ứng 8,58% so cùng kỳ quý 1 năm 2022 là do phát sinh lãi các khoản đầu tư .
- Chi phí bán hàng tăng 18 triệu đồng tương ứng 14,37% so với quý 1 năm 2022
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm tương ứng 35,38% so cùng kỳ quý 1 năm 2022.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 3,231 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng tương ứng 125,03% so với cùng kỳ quý 1 năm 2022.

2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

Stt	Chỉ tiêu	Quý 1- 2023	Quý 1- 2022	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	65.344.751.030	33.851.623.241	31.493.127.789	93,03
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	65.344.751.030	33.851.623.241	31.493.127.789	93,03
3	Giá vốn hàng bán	33.930.662.833	30.177.297.708	3.753.365.125	12,44
4	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	31.414.088.197	3.674.325.533	27.739.762.664	
5	Doanh thu hoạt động tài chính	18.133.439.207	12.402.865.739	5.730.573.468	46,20
6	Chi phí tài chính	29.036.567.909	6.783.507.746	22.253.060.163	328,05
7	Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, l. doanh	4.667.072.569	12.150.116.298	(7.483.043.729)	(62)
8	Chi phí bán hàng	296.710.306	385.995.936	(89.285.630)	(23,13)
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.085.098.597	4.183.737.535	1.901.361.062	45,45
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	18.796.223.161	16.874.066.353	1.922.156.808	11,39
11	Chi phí khác	60.570.730	726.764.197	(666.193.467)	(91,67)
12	Lợi nhuận khác	(60.570.730)	(726.764.197)	666.193.467	(92)
13	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	18.735.652.431	16.147.302.156	2.588.350.275	16
14	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.110.418.218	529.982.674	580.435.544	109,52
15	Lợi nhuận sau thuế TNDN	17.625.234.213	15.617.319.482	2.007.914.731	12,86
16	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ	12.560.718.580	15.617.319.482	(3.056.600.902)	(19,57)
17	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	5.064.515.633	-	5.064.515.633	



Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2023 tăng so với quý 1 năm 2022, do các nguyên nhân sau:

-Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2023 tăng 93,03% so với quý 1 năm 2022. Nguyên nhân từ đầu năm 2023 đến nay, các hoạt động SXKD của công ty con tăng dẫn đến doanh thu quý 1 năm 2023 tăng so với quý 1 năm 2022;

- Giá vốn hàng bán tăng 12,44 % so với quý 1 năm 2022;
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 46,2 % so với quý 1 năm 2022 do Công ty mẹ và Công ty con tăng các khoản đầu tư ;
- Chi phí tài chính tăng 328,05% so với quý 1 năm 2022;
- Lãi trong Công ty liên kết, liên doanh giảm 62% so với cùng kỳ năm trước ;
- Chi phí bán hàng giảm 23,13 % so với quý 1 năm 2022;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2023 tăng 45,45 % so với quý 1 năm 2022;
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng tương ứng, lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát tăng 100%, lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ giảm so quý 1/2022 tương ứng 19,57 %. Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1 năm 2023 tăng tương ứng 12,86 % so với quý 1 năm 2022.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2023.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT

**CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN
ALPHA SEVEN**

Tổng Giám đốc



Nguyễn Đình Trạc